
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

Temeljem članka 65. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, broj 
10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17 i 2/18), Župan Istarske županije, razmatrajući Izvješće o radu 
Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu Istarske 
županije za 2017. godinu, dana 23. travnja 2018. godine, donosi 
 
 
 

 
Z A K L J U Č A K 

o prihvaćanju Izvješća o radu Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, 
ribarstvo i vodoprivredu Istarske županije za 2017. godinu 

 
 
 
1. Prihvaća se Izvješće o radu Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, 

ribarstvo i vodoprivredu Istarske županije za 2017. godinu, koje je sastavni dio ovog 
Zaključka. 

 
2. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 
 
KLASA: 023-01/18-01/31 
URBROJ: 2163/1-01/8-18-02 
Pula, 23. travnja 2018. 
 
 
 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

 
 
 

 
 

         ŽUPAN 
       mr. sc. Valter Flego  

 
 

Dostaviti: 
1. Upravnom odjelu za poljoprivredu, šumarstvo,  

lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu  IŽ 
2. Pismohrana, ovdje. 

 

 
 
 

 



   
 

1 / 1 
 

 

   

      

 

IZVJEŠĆE O RADU - Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu 
ZA GODINU 2017. 

 

   

      

 

1. OCJENA ČELNIKA/ČELNICE O RADU UPRAVNOG ODJELA 
 

    

      

 

Smjernice rada i program ukupnih aktivnosti Upravnog odjela u 2017. godini definirane su Odlukama Skupštine i Župana Istarske županije usvajanjem 
Programa rada za 2017. godinu i osiguranjem financijskih sredstava u Proračunu Istarske županije za 2017. godinu u cilju realizacije programskih 
zadataka koji su u nadležnosti ovog Odjela. Na rad Upravnog odjela značajan utjecaj ima i poljoprivredno zakonodavstvo Republike Hrvatske koje se 
vidno mijenja i prilagođava zakonodavstvu EU-a. Suradnja sa poljoprivrednim, ribarskim i lovačkim udrugama te stručno-znanstvenim institucijama na 
lokalnoj i državnoj razini pridonijela je realizaciji programskih zadataka u prošloj godini, te uz značajnu potporu Općina i Gradova, poljoprivredni i 
ribarski sektor u našoj županiji strukturno se prilagođava suvremenim i razvojnim trendovima koji su prisutni u našem okruženju. Rezultati rada 
Upravnog odjela u svim područjima njegove nadležnosti uočljivi su i prepoznatljivi, poglavito u segmentu povezanosti primarne proizvodnje s 
potrošačkim subjektima, primjeni suvremenih tehnoloških rješenja i zaštiti tipičnih autohtonih proizvoda, kultivara i životinja-pasmina. Takve su 
aktivnosti značajno pridonijele aktiviranju proizvodnih resursa Istarske županije i sve izraženijem zapošljavanju u okviru obiteljskih poljoprivrednih 
gospodarstava, a sve zajedno održivom razvoju ruralnog prostora.  

 

  

      

 

2. ORGANIZACIJSKA I FUNKCIONALNA STRUKTURA 
 

IME PREZIME FUNKCIJA 

MILAN ANTOLOVIĆ PROČELNIK 

MLADEN MILOHANIĆ POMOĆNIK PROČELNIKA 

GRACIJANO PREKALJ POMOĆNIK PROČELNIKA ZA RIBARSTVO 

DANIJELA DRUŽETIĆ MILANOVIĆ VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA MEĐUNARODNE PROJEKTE I RAZVOJ 

LORENA MILETIĆ VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA PRERADU POLJOPRIVREDNIH 
PROIZVODA I RAZVOJ SELA 

HELENA ŠKUTIN MATIJAŠ VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA POLJOPRIVREDU 

BLANKA SINČIĆ PULIĆ VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA ZAŠTITU I VALORIZACIJU AUTOHTONIH 
PROIZVODA 

ŽELJKO LANČA VIŠI STRUČNI SURADNIK ZA POLJOPRIVREDU 

IVANA  MIHALIĆ FABRIS VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA VODOPRIVREDU 

DEAN BLAŽINA REFERENT ZA LOVSTVO 

SANDRA MERLIĆ REFERENT ZA KREDITE 

GRACIJELA ŠURAN ADMINISTRATIVNA TAJNICA 

NIKOLA CVITAN VIŠI STRUČNI SURADNIK ZA VODOPRIVREDU 
 

  

      

 

3. ADMINISTRATIVNI POKAZATELJI 
  



   
 

1 / 1 
 

 

   

3.1. ZAPRIMLJENI PREDMETI, ARHIVIRANI I RIJEŠENI PREDMETI 

Klasifikacijska oznaka Zaprimljeni Arhivirani 

Neupravni   

023-01/17-01/ - OPĆENITO 8 7 

035-01/17-01/ - OPĆENITO 1 1 

035-02/17-01/ - KLASIF. OZNAKE I URBROJEVI                         1 1 

041-01/17-01/ - NAD ZAKONITOŠĆU RADA - OPĆENITO                    1 0 

100-01/17-01/ - OPĆENITO 2 2 

103-01/17-01/ - MJERE 1 0 

112-03/17-01/ - UGOVOR O RADU NA ODREĐENO VRIJEME 1 1 

118-01/17-01/ - OPĆENITO 3 3 

118-05/17-01/ - PRIZNAVANJE SVOJSTVA                        2 2 

119-01/17-01/ - OPĆENITO 2 2 

121-05/17-01/ - OPĆENITO 1 1 

214-01/17-01/ - ZAŠTITA OD POŽARA I EKSPLOZIJA-OPĆENITO  1 1 

300-01/17-01/ - PRIVREDNO PLANIRANJE - OPĆENITO 2 2 

320-01/17-01/ - OPĆENITO O POLJOPRIVREDI                           22 19 

320-01/17-02/ - FOND - PREDMETI KORISNIKA KREDITA 27 0 

320-01/17-03/ - FOND - OSTALO 10 5 

320-02/17-01/ - POLJOPRIVREDNO ZEMLJI[TE                           1 0 

320-04/17-01/ - VOĆARSTVO 1 0 

320-08/17-01/ - STOČARSTVO 2 2 

320-09/17-01/ - PČELARSTVO 1 0 

320-12/17-01/ - ŠTETE U POLJOPRIVREDI 2 1 

320-14/17-01/ - VINOGRADARSTVO I VINARSTVO 1 0 

321-01/17-01/ - ŠUMARSTVO - OPĆENITO                           1 0 

322-01/17-01/ - OPĆENITO O VETERINARSTVU                           1 0 

323-01/17-01/ - OPĆENITO O LOVSTVU                                 8 5 

324-01/17-01/ - OPĆENITO O RIBARSTVU                               4 4 



   
 

1 / 1 
 

 

   

325-01/17-01/ - OPĆENITO O VODOPRIVREDI                            36 18 

325-07/17-01/ - VODOPRIVREDNA SUGLASNOST                    1 1 

334-01/17-01/ - OPĆENITO O TURIZMU                                 1 1 

342-01/17-01/ - OPĆENITO O POMORSKOM PROMETU                       1 1 

350-01/17-01/ - OPĆENITO O PROST. PLANIRANJU                       2 2 

350-02/17-01/ - PROSTORNI PLANOVI 1 0 

350-02/17-03/ - PROSTORNI PLAN ŽUPANIJE 1 1 

350-02/17-04/ - PROSTORNI PLAN UREĐENJA OPĆINE I GRADA 2 2 

350-03/17-01/ - PROVEDBENI PLANOVI 1 1 

350-04/17-01/ - SREDNJOROČNI PLANOVI UREĐENJA PROSTORA 1 1 

350-05/17-04/ - OBAVIJEST O POSEBNIM UVJETIMA ZA ZAHVAT 1 1 

351-01/17-01/ - ZAŠTITA ČOVJEKOVE OKOLINE-OPĆENITO                 3 3 

372-01/17-01/ - OPĆENITO 1 1 

372-03/17-01/ - NAJAM ODNOSNO ZAKUP 1 0 

400-01/17-01/ - OPĆENITO 1 1 

400-08/17-01/ - FINANCIJE-OPĆENITO                                 4 3 

401-03/17-01/ - OPĆENITO 7 6 

402-01/17-01/ - FINANCIRANJE-OPĆENITO                              167 57 

406-01/17-01/ - OPĆENITO 1 1 

406-08/17-01/ - POPIS SREDSTAVA                                    1 1 

421-01/17-01/ - DOTACIJE I SUBVENCIJE - OPĆENITO 1 1 

471-01/17-01/ - INSPEKCIJA DRUŠTVENIH PRIHODA - OPĆENITO 1 1 

810-01/17-01/ - CIVILNA ZAŠTITA - OPĆENITO 1 0 

910-01/17-01/ - PRIJATELJSKA SURADNJA S INOZEMSTVOM-OPĆENITO       3 3 

910-03/17-01/ - SURADNJA SA STRANIM REGIJAMA, GRADOVIMA I MJESTIMA 3 3 

910-04/17-01/ - SURADNJA S MEĐUNARODNIM ORGANIZACIJAMA 1 1 

910-04/17-02/ - SPORAZUMI I PROJEKTI 2 1 

920-01/17-01/ - HIDROMETEOROLOŠKI POSLOVI-OPĆENITO 1 0 

920-11/17-01/ - ELEMENTARNE NEPOGODE 1 1 

940-01/17-01/ - EVIDENCIJE NEKRETNINA U DRUŠTVENOM VLASNIŠTVU - OP 1 1 



   
 

1 / 1 
 

 

   

945-01/17-01/ - POLJOPRIVREDNO ZEMLJIŠTE-OPĆENITO                  3 3 

 Ukupno za Neupravni 359 176 

UP/I   

UP/I-080-07/17-01/ - OCJENJIVANJE RADA RADNIKA U ORGANIMA 12 11 

UP/I-112-02/17-01/ - UGOVOR O RADU NA NEODREĐENO VRIJEME 2 2 

UP/I-113-01/17-01/ - OPĆENITO 1 0 

UP/I-113-03/17-01/ - ZAHTJEV ZA GODIŠNJI ODMOR 12 0 

UP/I-113-04/17-01/ - PLAĆENI DOPUSTI 4 3 

UP/I-325-01/17-01/ - OPĆENITO O VODOPRIVREDI                            1 1 

 Ukupno za UP/I 32 17 
 

      

 

4. REALIZACIJA NEPOSREDNIH ZADATAKA/OCJENA PROVEDENIH PLANIRANIH AKTIVNOSTI 

CILJ / ZADATAK 

A.Izraditi i provoditi Strategiju razvoja poljoprivrede i ruralnog prostora I.Ž. za 2016.-2020. godinu 

 1.Izraditi i provoditi Strategiju 
razvoja poljoprivrede i ruralnog 
prostora I.Ž. za 2016.-2020. godinu 

Realiziran: Nije realizirano 

 

Na županijskoj skupštini Istarske županije donijeta je  Odluka o produljenju rokova  provedbe 
mjera za unapređenje  poljoprivredne proizvodnje  i Strateškog programa ruralnog razvoja 
Istarske županije 2008.-2013. do usvajanja nove ( Službene novine  Istarske županije  1/2017). 
 

B.Prilagođavanje poljoprivrednog zakonodavstva RH poljoprivrednom zakonodavstvu EU 

 1.Suradnja na provedbi Zakona o 
poljoprivredi. 

Realiziran: Djelomično 

 
U suradnji s  Hrvatskim šumama i Hrvatskim vodama, te nadležnim Ministarstvom i ostalim 
institucijama koordinirane su aktivnosti na prilagodbi zakonskih rješenja u šumarstvu i vodnom 
gospodarstvu (poglavito u sektoru navodnjavanja). 

 

 2.Suradnja na provedbi i 
poboljšanju Zakona o 
poljoprivrednom zemljištu 

Realiziran: Djelomično 

 
Provedba Zakona o poljoprivrednom zemljištu je u cijelosti prenesena na Agenciju  za 
poljoprivredno zemljište. 

  



   
 

1 / 1 
 

 

   

 

 3.Suradnja na provedbi i 
poboljšanju Zakona o lovstvu 

Realiziran: U potpunosti 

 

Koordiniranim aktivnostima sa Lovačkim savezom Istarske županije  i lovačkim udruženjima, te 
sa Hrvatskim  lovačkim savezom i nadležnim Ministarstvom predlagana su najprihvatljivija   
zakonska rješenja  u lovnom sektoru i lovnom turizmu.  
Svim općinama i gradovima   Istarske županije, te Hrvatskoj zajednici županija  je dostavljen  
radni materijal  sa prijedlozima za  raspravu i polazištima za izmjenu Zakona o lovstvu,  sa 
osobitim naglaskom na  sprječavanje  šteta od divljači i potrebu očuvanja postojećeg sustava 
lovišta kojima gospodare lokalna lovačka društva. 

 

 4.Suradnja na provedbi i 
poboljšanju ostalih zakona iz 
nadležnosti rada Upravnog odjela 
(Zakon o šumama, Zakon o vodama 
i dr.) 

Realiziran: Djelomično 

 
U suradnji s  Hrvatskim šumama i Hrvatskim vodama, te nadležnim Ministarstvom i ostalim 
institucijama koordinirane su aktivnosti na prilagodbi zakonskih  rješenja u šumarstvu i vodnom 
gospodarstvu (poglavito u sektoru navodnjavanja). 

C.Stvarati pretpostavke za ukupnu konsolidaciju poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu RH i privatnom 
vlasništvu, sprovesti zemljišnu reformu u cilju okrupnjavanja posjeda. 

 1.Koordinirati izradu 
vinogradarskog i voćarskog katastra 
te katastra maslina 

Realiziran: Djelomično 

 
Uspostavom ARKOD sustava stvorene su  pretpostavke za  izradu detaljnog katastra 
dugogodišnjih nasada za što treba osigurati značajnija financijska sredstva putem EU fondova 
i/ili sredstvima RH,JLS, Gradova i Općina. 

 

 2.U suradnji sa poljop. udrugama i 
predstavnicima JLS educirati i 
osposobljavati mlade za bavljenje 
poljoprivredom i dodjeljivati im 
zemljište. 

Realiziran: Djelomično 

 

Dopunsko obrazovanje  poljoprivrednika  provodi se kontinuirano što je preduvjet bavljenja 
proizvodnjom nakon što je RH ušla u EU. Iz Proračuna Istarske županije  sufinancirali su  se 
troškovi dopunskog obrazovanja, a ugovorno  reguliranje korištenja zemljišta osnova su za 
povlačenje poticaja iz EU fondova. 

 

 3.Stvarati pretpostavke za brzu 
konsolidaciju poljop. zemljišta i 

Realiziran: Djelomično 



   
 

1 / 1 
 

 

   

okrupnjavanje posjeda obiteljskog 
poljoprivrednog gospodarstva 

 
Okrupnjavanje  posjeda  prioritetni  je interes IŽ, ali zbog nesređenih zemljišnih knjiga i 
nedostatka  financijskih  sredstava te neodgovarajuće  agrarne politike države problem nije 
moguće riješiti u kratkom roku. 

D.Izgrađivati sustav interesnog povezivanja i udruživanja na zadružnim principima i proizvođačkim 
organizacijama, te poljoprivredni sustav vezivati na velike potrošače (turizam i izvoz) 

 1.Sa zadrugama (posebice 
poljoprivrednim i ribarskim) raditi na 
daljnjem unapređenju zadružnog 
sustava, kao i osnivanju novih 
zadruga i proizvođačkih organizacija 

Realiziran: Djelomično 

 

U suradnji s nadležnim Ministarstvima i Hrvatskim centrom za zadružno poduzetništvo 
nastavljen je proces osnivanja  poljoprivrednih i ribarskih zadruga u IŽ radi interesnog  
povezivanja  poljoprivrednika i unapređenja  poljoprivrednog marketinga. Do sada je osnovano 
35 zadruga.  Od toga je njih 25 članica Istarskog regionalnog zadružnog saveza, čime je stvoren 
sustav  kompatibilan  zadružnom sustavu u Europskoj  Uniji.  

 

 2.Istarski regionalni zadružni savez 
te OPG, udruge, zadruge i 
proizvođačke organizacije, 
osposobljavati za izvoz, povezivati 
sa veletržnicama i velikim 
potrošačima (centrima) 

Realiziran: Djelomično 

 
Zbog sporog  usklađivanja   zadružnog zakonodavstva RH sa istim  u EU nisu stvorene 
zakonske pretpostavke za izradu zadružnog knjigovodstva s ciljem izgradnje kvalitetnog 
zadružnog sustava. 

E.Izgrađivanje osnova za samofinanciranje poljoprivrede 

 1.U suradnji sa JLS i Županijskim 
lovačkim savezom raditi na 
udruživanju sredstava i naplati u 
"Fond" 

Realiziran: U potpunosti 

 

U suradnji s Lovačkim Savezom Istarske županije, općinama i gradovima ''Fond'' je tijekom 
2017. godine dodijelio 24 kredita, tj. ukupno 13.487.284,80 kn sredstava u primarnu 
poljoprivrednu proizvodnju, preradu, ribarstvo i lovstvo. 
 

 

 2.Sa Ministarstvom poljoprivrede i 
JLS raditi na naplati sredstava od 
zakupa, prodaje i koncesija poljop. 

Realiziran: U potpunosti 



   
 

1 / 1 
 

 

   

zemljišta, te ista usmjeravati u 
kreditni potencijal Fonda. 

 
Namjenska sredstva naplaćena  u Proračunu IŽ po osnovi Zakona o poljoprivrednom zemljištu u 
cijelosti su automatizmom prenijeta u FOND te su putem kredita plasirana u poljoprivredne  
razvojne programe. 

 

 3.Raditi na osnivanju Istarske 
agrobanke. 

Realiziran: Djelomično 

 
Postojeća zakonodavna regulativa ograničava osnivanje štednokreditnih zadruga, a vlastiti 
potencijal ''FOND-a'' nedostatan je  za osnivanje Agrobanke  bez dodatnih izvora. Animirati 
osnivače „FOND-a“ na iznalaženje dodatnih izvora sredstava za FOND. 

F.Provoditi programe očuvanja bioraznolikosti i održivog razvoja, zaštitu, valorizaciju, marketinšku 
promociju i očuvanje tipičnih autohtonih proizvoda te poljoprivrednih kultivara i životinjskih vrsta 
(pasmina). 

 1.Dovršiti Elaborat o zaštiti 
Istarskog ovčjeg sira, meda, zaštitu 
maslinovog ulja, te zaštitu Istarskih 
rakija i mesa Istarskog goveda. 

Realiziran: U potpunosti 

 

Program je u cijelosti realiziran. Pokrenute su izrade Elaborata o zaštiti Istarske rakije, rakije od  
biske , rakije od rude i rakije medenice. U tijeku je provedba  Projekta zaštite mesa Istarskog 
goveda, Istarskog ovčjeg sira, te  Projekt zaštite Istarske kobasice, zarebnjaka (žlomprta  ili  
ombola), potrbušine (pancete), Istarske kosnice,  te Istarskog meda. Istarsko maslinovo ulje je 
zaštićeno na razini Republike Hrvatske,  a u postupku zaštite je na razini EU. 

 

 2.U suradnji sa SUIG-om, AZRRI-em 
i drugim udrugama za zaštitu autoht. 
pasmina raditi na zaštiti, očuvanju i 
revitalizaciji uzgoja Istarskog 
goveda, Istarske ovce, Istarskog 
magarca i Istarske koze. 

Realiziran: Djelomično 

 
Nastavljena je provedba  programa za zaštitu autohtonih  pasmina, na zaštiti i očuvanju, te 
revitalizaciji uzgoja Istarskog goveda, Istarske ovce,  Istarskog magarca i Istarske koze. 

 

 3.U suradnji sa SUIG-om, JLS i 
drugim udrugama organizirati 
smotre s autohtonim pasminama u 
Kanfanaru, Višnjanu, Žminju, 
Savičenti i dr. 

Realiziran: U potpunosti 

 
Uspješno su realizirane smotre Istarskih volova u Kanfanaru, rasplodnih grla Istarskog goveda u 
Višnjanu, Smotre Istarske ovce i koze u Savičenti, Istarskog magarca u Juršićima,  autohtonih 



   
 

1 / 1 
 

 

   

životinja u Žminju, te kinološke manifestacije u Pazinu, Rovinju i Balama. 

 

 4.U suradnji s poljop. udrugama i 
JLS organizirati lokalne izložbe vina 
i maslinovog ulja, te sira, meda, 
pršuta i dr. autohtonih proizvoda 

Realiziran: U potpunosti 

 

Organizirane su lokalne izložbe vina, maslinovog ulja, sira, meda, pršuta, tartufa  i drugih 
autohtonih proizvoda u Pazinu, Sv. Petru u šumi, Rovinjskom selu, Vodnjanu, Ližnjanu, Fažani,  
Krasici, Novigradu, Kašteliru, Gračišću, Pićnu, Tar-Vabrigi, Tinjanu, Brtonigli, Momjanu, 
Livadama, Buzetu i drugdje. 

 

 5.U suradnji sa poljop. udrugama i 
proizvođačima organizirati nastup 
proizvođača na nacionalnim i 
međunarodnim sajmovima 

Realiziran: U potpunosti 

 
Uz financijsku  potporu Istarske županije članovi Udruženja sudjelovali su uspješno na domaćim 
i međunarodnim sajmovima. 

 

 6.Dovršiti Elaborat o zaštiti tipičnih 
ostalih autohtonih proizvoda od 
svinjskog mesa (kobasica, 
potrbušina, zarebnjak i kosnica ) 

Realiziran: U potpunosti 

 
 U tijeku je provedba  projekta  zaštite Istarske kobasice, zarebnjaka (žlomprta  ili  ombola), 
potrbušine (pancete),  kosnice. 

 

 7.U cilju provedbe Strategije 
ruralnog razvoja i izgradnje 
razvojnih centara u suradnji s JLS-
ima osigurati sredstva za dovršetak 
izgradnje gospodarskih objekata u 
AZRRI-u d.o.o. Pazin. 

Realiziran: U potpunosti 

 Program je u cijelosti realiziran. 

 

 8.U suradnji s Gradom Porečom, 
Turističkom zajednicom i Udrugom 
vinogradara i vinara organizirati 
organizirati 24. međunarodnu 
Izložbu vina i vinarske opreme 

Realiziran: U potpunosti 



   
 

1 / 1 
 

 

   

VINISTRA- Poreč 2017. 

 
23. Izložba vina i vinarske opreme održala se od 12. do 14. 05. 2017.  u Poreču. Izložbu je u tri 
dana posjetilo  više od 12. 000 posjetitelja, sudjelovalo je 125 izlagača, prikupljeno je  553 
uzorka vina od čega 245 malvazija, 14 uzoraka  maslinovog ulja i 23 uzorka rakije. 

G.Razvoj dopunskih djelatnosti na obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima i unapređenje ekološke 
poljoprivrede 

 1.U suradnji sa udrugama za 
ekološku poljoprivredu podupirati 
razvoj iste uključujući i obrazovanje 
u školama. 

Realiziran: Djelomično 

 
Nedostatak financijskih sredstava sputava intenzivniji rad i razvoj ovog tipa poljoprivredne 
proizvodnje temeljene na Zakonu o ekološkoj poljoprivredi. Sve registrirane udruge za razvoj 
ekološke poljoprivrede značajno su sufinancirane sredstvima iz Proračuna IŽ. 

 

 2.U suradnji sa JLS, Upravnim 
odjelom za turizam i drugim 
podupirati razvoj dopunskih 
djelatnosti na OPG te 
ekoagroturizma i certificiranje 
proizvoda 

Realiziran: U potpunosti 

 
Modelom otvorenih vrata domaćinstava povećalo se interes ciljnih skupina za ovaj vid ponude u 
ruralnom prostoru Istarske županije, te se stvaraju osnove za tržišnu valorizaciju autohtonih 
proizvoda. 

H.Izgradnja temeljne infrastrukture koja je u funkciji razvoja poljoprivrednog sektora uključujući i sustav 
obrazovanja za poljoprivredna zanimanja 

 1.U suradnji s državnim 
institucijama podupirati rad 
poljoprivredne i selekcijske službe u 
I.Ž.  

Realiziran: U potpunosti 

 
Putem osnovane Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju izgrađen je 
sustav koji direktno uključuje poljoprivrednike u sustav poticaja i sustav PDV-a, dok se modelom 
udruživanja unaprijeđuje njihov nastup na tržištu. 

 

 2.S nadležnim subjektima stvarati 
pretpostavke za osnivanje srednje 
poljoprivredne škole u Poreču kao 
zasebne obrazovne institucije 

Realiziran: Djelomično 

 
Nastavilo se sa stvaranjem pretpostavki za realizaciju Elaborata o opravdanosti osnivanja 
Srednje poljoprivredne škole u Poreču kao samostalne obrazovne institucije. 

 



   
 

1 / 1 
 

 

   

 3.Podupirati rad Visoke poljop.škole 
u Poreču enološkog i 
mediteranskog smjera, te u Istarskoj 
županiji otvoriti studij ribarstva i 
pčelarstva uz stvaranje pretpostavki 
za dopunsko obrazovanje 
poljoprivrednika 

Realiziran: U potpunosti 

 

Upravo je dostignuti stupanj razvoja vinogradarsko-vinarske djelatnosti i poljoprivredne 
infrastrukture u Istarskoj županiji okrunjen osnivanjem Visoke poljoprivredne škole enološkog 
usmjerenja, a kasnije i novog smjera studija za mediteranske kultuire, te su se poduzimale 
radnje i stvarale pretpostavke za otvaranje studija ribarstva i pčelarstva, uz kontinuirano 
stvaranje pretpostavki za dopunsko obrazovanje poljoprivrednika. 

 

 4.U suradnji sa nadležnim 
institucijama RH, JLS i Institutom za 
poljoprivredu i turizam u Poreču 
osposobiti Centre za očuvanje 
bioraznolikosti, za razvoj 
maslinarstva, za razvoj 
vinogradarstva i vinarstva I.Ž. i dr. 

Realiziran: Djelomično 

 
Radilo se na stvaranju uvjeta za osposobljavanje Centra za razvoj maslinarstva, Centra za 
razvoj vinogradarstva i vinarstva, Centra za voćarstvo i Centra za očuvanje bioraznolikosti. 

 

 5.Podupirati rad poljoprivrednih 
udruženja i Saveza poljoprivrednih 
udruga I.Ž., te podupirati osnivanje 
klastera i proizvođačkih organizacija 

Realiziran: U potpunosti 

 
Organizirana su brojna stručna predavanja za članove poljoprivrednih udruženja. Izvršene su 
pripreme za osnivanje novih klastera i proizvođačkih organizacija. 

 

 6.Podupirati izgradnju otkupnih, 
skladišnih, rashladnih i 
prerađivačkih kapaciteta za 
poljoprivredni i ribarski sektor radi 
kvalitetnijeg nastupa na tržištu 
poljoprivrednih proizvoda 

Realiziran: Djelomično 

 
Ovaj zadatak realizira se u suradnji s poljoprivrednim subjektima i JLS-ima na način da se 
pripremaju projekti radi kandidiranja na EU fondove. 

 

 7.Stvarati pretpostavke za izgradnju Realiziran: Djelomično 



   
 

1 / 1 
 

 

   

sustava protugradne obrane u I.Ž. 

 
U suradnji s Državnim hidrometorološkim Zavodom i Ministarstvom poljoprivrede stvarale su se 
pretpostavke za izgradnju sustava za protugradnu obranu u Istarskoj županiji. 

 

 8.Stvarati pretpostavke za ino-
ulaganja u poljoprivredni i ribarski 
sektor 

Realiziran: Djelomično 

 
Pripremala se projektna dokumentacija za gradnju otkupnih,skladišnih, rashladnih i 
prerađivačkih kapaciteta za poljoprivredno-prehrambene i ribarske proizvode, a kroz Proračun 
se i nadalje financirala izrada projektne dokumentacije i ishođenje svih potrebnih dozvola 

I.Izgrađivati pretpostavke za intenzivan razvoj i iskorištavanje šuma, šumskih plodova i ljekovitog bilja te 
lovnog gospodarstva i lovnog turizma, osposobljavati Lovačke udruge za gospodarenje lovištima 

 1.U suradnji sa Hrvatskim šumama i 
MP iznalaziti financijska sredstva za 
izradu novih šumsko-gospodarskih 
osnova u I.Ž. 

Realiziran: Djelomično 

 
Radilo se na stvaranju uvjeta za izradu novih šumsko-gospodarskih osnova za područje IŽ, 
obzirom da je valjanost većine šumsko-gospodarskih osnova istekla, a kako se ne bi dovelo u 
pitanje daljnje iskorištavanje šuma i šumskih resursa. 

 

 2.Surađivati na izradi kvalitetne 
zakonske regulative za 
iskorištavanje šumskih plodova i 
ljekovitog bilja te prerade šumskih 
plodova 

Realiziran: Djelomično 

 

Inicirane su aktivnosti na izradi kvalitetne zakonske regulative za iskorištavanje šumskih 
plodova i ljekovitog bilja. Po fazama se projektirao pogon za preradu šumskih plodova, koji bi 
nakon izgradnje trebao omogućiti uspostavu sustava otkupa, prerade i kvalitetnije prodaje na 
domaćem i inozemnom tržištu. 

 

 3.U suradnji sa MP raditi na sanaciji 
opožarenih šuma i izgradnji 
šumskih protupožarnih puteva 

Realiziran: Djelomično 

 

Započelo se sa stvaranjem preduvjeta za izradu projekata za gradnju protupožarnih puteva: 
Hrvatske šume, Uprava šuma Buzet, Lovačke udruge i JLS u IŽ, te se uz automastki 
videonadzor kojeg su uvele Hrvastke šume stvara osnova za uspješnu minimalizaciju šteta od 
požara.  

 

 4.U suradnji sa MP te šumarskim Realiziran: U potpunosti 



   
 

1 / 1 
 

 

   

Institutom RH iz Jastrebarskog 
osposobljavati šumarski istraživački 
centar u Pazinu 

 
U cijelosti su stvoreni uvjeti za kvalitetan rad Šumarskog istraživačkog centra u Pazinu, te 
priprema projekata iz sektora šumarstva za sufinanciranje istih iz EU fondova namijenjenih 
šumarstvu. 

 

 5.U suradnji sa Hrvatskim šumama 
raditi na daljnjem razvijanju pilot 
projekta Modelna šuma - Sliv rijeke 
Mirne u I.Ž. 

Realiziran: U potpunosti 

 
U potpunosti je razvijen i uspješno realiziran pilot projekt Modelna šuma - sliv rijeke Mirne u IŽ, 
te je osnovana Udruga Modelna šuma- Sliv rijeke Mirne, koja je preuzela aktivnosti projekta Sliv 
rijeke Mirne u IŽ. 

 

 6.U suradnji s LU raditi na provedbi 
LGO za zajednička i državna lovišta 
te s vlasnicima zemljišta regulirati 
naknadu 

Realiziran: Djelomično 

 
Koordiniralo se aktivnosti lovozakupnika na programima lovnog gospodarenja, lovnog turizma, 
te opremilo lovočuvarske službe svih lovišta unificiranim lovočuvarskim uniformama. 

 

 7.U suradnji sa lovačkim udrugama i 
Fondom za unapredenje i razvoj 
lovstva I.Ž. kreditirati izgradnju 
lovnogospodarskih objekata 

Realiziran: U potpunosti 

 
Inicirala se i financijski podupirala izgradnja lovnogospodarskih objekata u lovištima Istarske 
županije, sukladno Programu razvoja lovstva. 

 

 8.U suradnji s lovačkim udrugama 
podupirati razvoj lovstva i lovnog 
turizma u I.Ž. modelom dodjele 
zajedničkih lovišta lovačkim 
udrugama za period 2016-2026. 

Realiziran: U potpunosti 

 
Poticao se razvoj lovnog turizma u IŽ, obzirom da sve više poljoprivrednih gospodarstava 
upotpunjuje ukupnu turističku ponudu Istre i upotpunjuje prodaju autohtonih proizvoda na 
vlastitom pragu. Podupirana je izgradnja i unaprjeđenje lovačkih domova. 

 

 9.Organizirati manifestacije Realiziran: U potpunosti 



   
 

1 / 1 
 

 

   

lokalnog, nacionalnog i 
međunarodnog karaktera s područja 
lovstva i lovne kinologije, te izraditi 
Uzgojni program za Istarskog 
goniča. 

 
Podupirana su sva općinska, županijska, nacionalna, te međunarodna i ostala takmičenja, 
utakmice i smotre iz lovstva i lovne kinologije. 

 

 10.U suradnji sa MP, JLS i LU 
izdefinirati gospodarenje državnim 
lovištima na području I.Ž. 

Realiziran: U potpunosti 

 
Iznalazila su se rješenja da se državna lovišta u IŽ dodjele na korištenje lovačkim udrugama, jer 
su trenutno u ingerenciji Ministarstva poljoprivrede, pa se od Ministarstva tražilo ukidanje istih ili 
davanje u koncesije ili u zakup lovačkim udrugama.  

J.Izgrađivati pretpostavke za optimalan razvoj morskog i slatkovodnog ribarstva, te uzgoj marikulture u 
Istarskoj županiji.  

 1.U suradnji s međunarodnim 
partnerima, JLS i Cehom ribara I.Ž. 
raditi na osnaživanju ribarskih 
zadruga i proizvođačkih organizacija 
u ribarstvu 

Realiziran: U potpunosti 

 
Kontinuirano se radilo na povezivanju, udruživanju i osnaživanju ribara osnivanjem ribarskih 
zadruga. 

 

 2.U suradnji s IDA, JLS, MP i 
drugima staviti u funkciju 
Veletržnicu riba u Poreču te započeti 
pripreme za izgradnju Veletržnice 
Pula i Umag. 

Realiziran: Djelomično 

 Tijekom godine stvarali su se preduvjeti za stavljanje u funkciju Veletržnice ribe Poreč. 

 

 3.U suradnji sa MP, međunarodnim 
ribarskim institucijama i 
udruženjima raditi na izgradnji i 
povezivanju veletržnica u ribarstvu s 
istima u EU  

Realiziran: Djelomično 

 
Inicirala se i kreditno podupirala izgradnja infrastrukture za razvoj ribarstva i marikulture, kao i 
prerađivački kapaciteti. 

 



   
 

1 / 1 
 

 

   

 4.U suradnji sa ribarskim zadrugama 
i sportsko-ribolovnim udruženjima 
raditi na unapređenju sportskog 
ribolova u I.Ž., te razvoju marikulture 
i slatkovodnog ribarstva. 

Realiziran: U potpunosti 

 
Koordiniralo se aktivnostima poribljavanja voda i vodotoka u IŽ slatkovodnom ribom. odvijale su 
se pripreme za osnivanje Centra za razvoj slatkovodnog ribarstva u Cerovlju. 

 

 5.U suradnji s Cehom ribara i 
ribarskim zadrugama u IŽ 
organizirati 11. međ. sajam ribarstva 
CROFISH - 2017. 

Realiziran: U potpunosti 

 

Sajam ribarstva i ribarske opreme održan je od 26. do 28.10.2017. kao nastavak 
specijaliziranog ribarskog sajma koji se duži niz godina održavao u Umagu,  a od 2016. g 
održava se u Poreču.  
Crofish je jedini takav događaj na području Republike Hrvatske. Cilj je sajma da se na jednom 
mjestu omogući okupljanje i predstavljanje svih zainteresiranih gospodarskih subjekata iz 
djelatnosti ribarstva, marikulture i sportskog ribolova Republike Hrvatske, te susjednih država, a 
sve u ozračju međunarodne i međuregionalne suradnje kao važnog čimbenika  u razvoju 
morskog ribarstva i marikulture.  

K.Stvarati pretpostavke za objedinjavanje Vodoopskrbnog sustava Istre, nastaviti s izgradnjom 
infrastrukture za zaštitu izvorišta pitke vode u I.Ž. i nastaviti s faznom realizacijom Plana navodnjavanja 
poljoprivrednih površina I.Ž. 

 1.Vodoopskrbni sustav Istre - 
Vodovod Butoniga d.o.o. Buzet I 
faza objediniti u sustav 
vodoopskrbe Istarske županije 

Realiziran: Djelomično 

 
Pripremne radnje oko objedinjavanjem VSI - Vodovod Butoniga u sustav vodoopskrbe Istre su u 
tijeku.  

 

 2.Nastaviti sa vodifikacijom 
domaćinstava u Istarskoj županiji i 
područja bez pitke vode 

Realiziran: U potpunosti 

 

 
Koordinirane su aktivnosti na vodifikaciji područja bez pitke vode. Sredstvima solidarnosti te 
sredstvima Programa ruralnog razvoja RH za razdoblje 2014. - 2020. na nivou vodovodnih 
poduzeća gradili su se novi ogranci cjevovoda na područjima ruralne Istre čime su se stvarale 
pretpostavke za zadržavanje mladih i razvoj gospodarskih aktivnosti. 

 

 3.Nastaviti s izgradnjom Sustava za Realiziran: U potpunosti 



   
 

1 / 1 
 

 

   

pročišćavanje otpadnih voda radi 
zaštite izvorišta pitkih voda u 
Istarskoj županiji - IVS d.o.o. 

 

Nastavilo se s radom na aktivnostima realizacije projekta: Sustav javne odvodnje i zaštita voda 
u IŽ-IVS d.o.o. Po završetku projektiranja uređaja radi ishodovanja građevinskih dozvola, te 
ugovaranja novih, 9 projekata se uspješno kandidiralo putem Programa ruralnog razvoja RH za 
razdoblje 2014. - 2020. te za iste u 2017. godini sklopljeni ugovori o financiranju. 

 

 4.Provoditi intenzivnu zaštitu jezera 
Butoniga od erozije i eventualnog 
onečišćenja 

Realiziran: U potpunosti 

 
Koordiniranim aktivnostima sa Hrvatskim vodama provode se potrebne mjere na zaštiti jezera 
Butoniga od erozije i eventualnog onečišćenja te se rješavaju imovinsko-pravna pitanja za 
zemljište jezera Butoniga.  

 

 5.U suradnji s Vodoprivredom Buzet 
realizirati Programe održavanja 
lokalnih vodotoka i vodotoka 
državnih rijeka u I.Ž. u cilju obrane 
od poplava 

Realiziran: U potpunosti 

 

Koordinirala se realizacija Plana upravljanja lokalnim i državnim vodotocima u IŽ. Koordiniranim 
aktivnostima s Hrvatskim vodama i vodoprivredom d.o.o. Buzet održavali su se objekti za zaštitu 
od poplava, vodotoci lokalnih i državnih rijeka, te hidromelioracijski sustavi Raša, Čepić i Mirna, 
uz kontinuiranu izgradnju novih objekata sukladno prikupljenim sredstvima slivne vodne 
naknade. 

 

 6.Nastavak izgradnje sustava 
navodnjavanja u IŽ ( projektna 
dokumentacija), reguliranje 
upravljanja  sustava navodnjavanja 
Kaznionice u Valturi, iniciranje 
izrade novih projekata, te 
pripremanje projekta za izgradnju 
SN Červar Porat –Bašarinka,  
Petrovija (Bujština)  i Čepić-Polje 
(Labinština)  za sufinanciranje istog 
iz EU fondova.  

Realiziran: U potpunosti 

 
Stvarale su se pretpostavke za nastavak realizacije projekata navodnjavanja poljoprivrednih 
površina u IŽ ( projektiranje i izgradnja - sastavnica NAPNAV-a RH). 

L.Stvarati pretpostavke za održiv i jednakomjeran razvoj ruralnog prostora I.Ž., za očuvanje okoliša te 
proizvodnju energije iz alternativnih izvora korištenjem poljoprivrednog otpada  



   
 

1 / 1 
 

 

   

 1.Sustavnim aktivnostima zadržavati 
mlade ljude na selu i podupirati 
razvoj gospodarskih aktivnosti na 
ruralnom prostoru 

Realiziran: U potpunosti 

 

Inicirana je i koordinirana izgradnja osnovne infrastrukture za život u ruralnom prostoru. 
Započele su se stvarati pretpostavke za realizaciju strateških razvojnih programa u AZRRI-u, 
podupirao se razvoj tradicijskih zanata u ruralnom prostoru, primarne poljoprivredne proizvodnje 
i preradu, te dopunskih djelatnosti u obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima i drugim 
subjektima. 

 

 2.Agencija za ruralni razvoj Istre 
d.o.o. Pazin - program sadnje 
maslinika na opožarenom području 
u Vodnjanu ; Program uzgoja 
Istarskog goveda i izgradnja 
komunalne klaonice, - započeti 
program komercijalnog uzgoja 
tartufa, - započeti realizaciju 
Programa lovnog turizma i uzgoja 
divljači te izgradnju razvojnih 
centara 

Realiziran: Djelomično 

 
Nastavilo  se s realizacijom strateških razvojnih projekata u AZRRI-u,  te s  aktivnostima 
pripreme za izgradnju razvojnih centara. 

M.Stvarati pretpostavke za uključivanje Agrosustava u međunarodne i međuregionalne programe radi 
sufinanciranja programa 

 1.U AZRRI-u i nadalje obučavati 
projektne timove za izradu razvojnih 
programa koji će se financirati 
sredstvima iz strukturnih i 
investicijskih fondova 

Realiziran: Djelomično 

 

U AZRRI-u je nastavljena edukacija mladih naraštaja u ruralnom prostoru, te osposobljavanje 
OPG-a i drugih subjekata za korištenje sredstava strukturnih i investicijskih fondova EU. 
Stvarale su se pretpostavke za dugoročnu socio-ekonomsku stabilnost obiteljskih 
poljoprivrednih gospodarstava. 

 

 2.U suradnji s AZRRI d.o.o. dovršiti 
realizaciju međ. projekta koji se 
sufinancira iz "IPA SI-HR'' ,''IPA-ITA-
HR.'', Transnacionalnog Programa 
Mediteran te Programa za 
cjeloživotno učenje ( Programa 
Comenius Regio Partnerstva) 

Realiziran: U potpunosti 



   
 

1 / 1 
 

 

   

 
Intenzivno se radilo na realizaciji međunarodnih projekata u cilju zaštite i valorizacije autohtonih 
pasmina, tipičnih autohtonih proizvoda u IŽ, te su pokrenuti postupci stvaranja marke proizvoda. 

 

 3.Kandidirati nove Programe na EU 
fondove, a posebice programe za 
prekograničnu suradnju pod 
sloganom ''Istra bez granica''. 

Realiziran: U potpunosti 

 
Započelo se s aktivnostima priprema i kandidiranja novih projekata na razne Natječaje 
međunarodnih fondova, domaće izvore financiranja, te su se takve aktivnosti kontinuirano 
provodile tijekom čitave godine. 

 

      

 

5. REALIZACIJA POSTAVLJENIH CILJEVA 

CILJ 
Poveznica na strateški 

dokument 
OCJENA OBRAZLOŽENJE 

A 

Izraditi i provoditi 
Strategiju razvoja 

poljoprivrede i 
ruralnog prostora I.Ž. 
za 2016.-2020. godinu 

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Zadovoljava 

Pokrenute su aktivnosti s ciljem definiranja prioritetnih razvojnih projekata i 
njihovog kandidiranja na strukturne fondove EU-a, stvorene su pretpostavke za 
izradu projekata za izgradnju temeljne infrastrukture u ruralnom prostoru , te 
izgradnju razvojnih centara. 

B 

Prilagođavanje 
poljoprivrednog 

zakonodavstva RH 
poljoprivrednom 

zakonodavstvu EU 

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Zadovoljava 

Pokrenute su aktivnosti s ciljem definiranja prioritetnih razvojnih projekata i 
njihovog kandidiranja na strukturne fondove EU-a, stvorene su pretpostavke za 
izradu projekata za izgradnju temeljne infrastrukture u ruralnom prostoru , te 
izgradnju razvojnih centara. 

C 

Stvarati pretpostavke 
za ukupnu 

konsolidaciju 
poljoprivrednog 

zemljišta u vlasništvu 
RH i privatnom 

vlasništvu, sprovesti 
zemljišnu reformu u 
cilju okrupnjavanja 

posjeda. 

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Zadovoljava 

Česte promjene Zakona o poljoprivrednom zemljištu i promjene nadležnosti 
zakočile su provedbu Programa raspolaganja od strane JLS-a u IŽ. 
Nepostojanje Katastra dugogodišnjih nasada i neadekvatan Zakon o 
nasljeđivanju dodatno otežavaju korištenje zemljišnog resursa ( državnog i 
privatnog). 

D 

Izgrađivati sustav 
interesnog 

povezivanja i 
udruživanja na 

zadružnim principima i 
proizvođačkim 

organizacijama, te 

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Zadovoljava 

Prva faza udruživanja i interesnog povezivanja putem udruga je završena. 
Također je stvoren i zadružni sustav za kojeg će trebati puno upornosti, 
financijskih sredstava za izgradnju infrastrukture i pilot projekta koji će 
konkretnim aktivnostima na terenu iskazati pozitivne financijske efekte za 
poljoprivrednike. Osnovane nove poljoprivredne i ribarske zadruge omogućile 
su očuvanje malih poljoprivrednih gospodarstava i njihovo uključivanje u 
sustav EU poticaja, te mogućnost objedinjenog nastupa na tržištu, marketinške 

 



   
 

1 / 1 
 

 

   

poljoprivredni sustav 
vezivati na velike 

potrošače (turizam i 
izvoz) 

promocije i valorizacije proizvoda. 

E 

Izgrađivanje osnova za 
samofinanciranje 

poljoprivrede 

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Uspješno 

U suradnji s Lovačkim Savezom Istarske županije, općinama i gradovima 
''Fond'' je tijekom 2016. godine dodijelio 24  zajma  ili ukupno  13.487.284,80  
kn  sredstava u primarnu poljoprivrednu proizvodnju, preradu, ribarstvo i 
lovstvo. 

F 

Provoditi programe 
očuvanja 

bioraznolikosti i 
održivog razvoja, 

zaštitu, valorizaciju, 
marketinšku 

promociju i očuvanje 
tipičnih autohtonih 

proizvoda te 
poljoprivrednih 

kultivara i životinjskih 
vrsta (pasmina). 

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Zadovoljava 

Nastavljene su aktivnosti na izradi Elaborata o zaštiti tipičnih ostalih autohtonih 
proizvoda od svinjskog mesa ( kobasica, potrbušina, zarebnjak i kosnica). 
Nastavljene su aktivnosti na izradi Elaborata o zaštiti Istarskog kravljeg i 
ovčjeg sira, meda, zaštiti maslinovog ulja, te zaštiti Istarskih rakija. Nastavljene 
su aktivnosti na izradi Elaborata o zaštiti mesa Istarskog goveda, Istarske 
ovce, Istarskog magarca, te mesa na bazi divljači. Zaštita Istarskog 
ekstradjevičanskog maslinovog ulja oznakom izvornosti na nivou RH je 
okončana, te je u tijeku pregovarački postupak sa Republikom Slovenijom za 
zajedničku zaštitu na razini EU. 

G 

Razvoj dopunskih 
djelatnosti na 

obiteljskim 
poljoprivrednim 

gospodarstvima i 
unapređenje ekološke 

poljoprivrede 

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Zadovoljava 

 Nedostatak financijskih sredstava sputava intenzivniji rad i razvoj ovog tipa 
poljoprivredne proizvodnje temeljene na Zakonu o ekološkoj poljoprivredi. Sve 
registrirane udruge za razvoj ekološke poljoprivrede značajno si sufinancirane 
sredstvima iz Proračuna IŽ.  

H 

Izgradnja temeljne 
infrastrukture koja je u 

funkciji razvoja 
poljoprivrednog 

sektora uključujući i 
sustav obrazovanja za 

poljoprivredna 
zanimanja 

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Zadovoljava 

Kontinuirano se radilo na aktivnostima temeljne infrastrukture koja je u funkciji 
razvoja, a dovršetkom realizacije svih infrastrukturnih projekata stvoriti će se 
pretpostavke za brzi transfer znanosti u poljoprivrednu i šumarsku praksu. 
Kada je riječ o sufinanciranju dopunskog obrazovanja poljoprivrednika iz 
Proračuna IŽ, isti je omogućio kvalitetnu prilagodbu poljoprivrednika 
standardima EU i europskom zakonodavstvu. 

I 

Izgrađivati 
pretpostavke za 

intenzivan razvoj i 
iskorištavanje šuma, 
šumskih plodova i 
ljekovitog bilja te 

lovnog gospodarstva i 
lovnog turizma, 
osposobljavati 

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Zadovoljava 

Dodjelom financijskih sredstava lovačkim udrugama za potrebe  lovnog 
gospodarenja u funkciji lovnog turizma  stvarane su pretpostavke za razvoj 
istog. Financijski je potpomognut Sajam ljekovitog bilja u Kršanu u čijem se 
programu  kroz edukativna predavanja i izložbe  ljekovitog bilja i šumskih 
plodova  neposredno stvaraju pretpostavke za bolje i održivije korištenje  istih.                      



   
 

1 / 1 
 

 

   

Lovačke udruge za 
gospodarenje 

lovištima 

J 

Izgrađivati 
pretpostavke za 
optimalan razvoj 

morskog i 
slatkovodnog 

ribarstva, te uzgoj 
marikulture u Istarskoj 

županiji.  

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Uspješno 

Inicirala se i kreditno podupirala izgradnja infrastrukture za razvoj ribarstva i 
marikulture, kao i prerađivački kapaciteti. 

K 

Stvarati pretpostavke 
za objedinjavanje 
Vodoopskrbnog 

sustava Istre, nastaviti 
s izgradnjom 

infrastrukture za 
zaštitu izvorišta pitke 
vode u I.Ž. i nastaviti s 

faznom realizacijom 
Plana navodnjavanja 

poljoprivrednih 
površina I.Ž. 

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Zadovoljava 

Stvarale su se pretpostavke za nastavak realizacije Projekata navodnjavanja 
poljoprivrednih površina u IŽ (projektiranje i izgradnja - sastavnica NAPNAV-a 
RH), te za objedinjavanje vodoopskrbnog sustava Istarske županije. Uspješno 
je kandidiran novi projekt za izgradnju SN Červar Porat – Bašarinka na EU 
fondove vrijedan 104,2 mil. kuna. 

L 

Stvarati pretpostavke 
za održiv i 

jednakomjeran razvoj 
ruralnog prostora I.Ž., 
za očuvanje okoliša te 
proizvodnju energije iz 

alternativnih izvora 
korištenjem 

poljoprivrednog 
otpada  

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Zadovoljava 

Inicirana je i koordinirana izgradnja osnovne infrastrukture za život u ruralnom 
prostoru. Započele su se stvarati pretpostavke za realizaciju strateških 
razvojnih programa u AZRRI-u, podupirao se razvoj tradicijskih zanata u 
ruralnom prostoru, primarne poljoprivredne proizvodnje i preradu te dopunskih 
djelatnosti u OPG-u i drugim subjektima, uključujući i proizvodnju  

M 

Stvarati pretpostavke 
za uključivanje 
Agrosustava u 
međunarodne i 
međuregionalne 
programe radi 
sufinanciranja 

programa 

STRATEGIJA 
RURALNOG RAZVOJA 
ISTARSKE ŽUPANIJE 

Zadovoljava 

Započelo se s aktivnostima priprema i kandidiranja novih projekata na razne 
natječaje međunarodnih fondova, domaće izvore financiranja, te su se takve 
aktivnosti kontinuirano provodile tijekom čitave godine. 

 

      

 

6. NEPLANIRANE A REALIZIRANE AKTIVNOSTI 
  



   
 

1 / 1 
 

 

   

AKTIVNOSTI OCJENA OBRAZLOŽENJE 
 

      

 

7. OCJENA FINANCIJSKOG POSLOVANJA PO PROGRAMIMA I AKTIVNOSTIMA 

PLANIRANA 
SREDSTVA 

UTROŠENA 
SREDSTVA 

OBRAZLOŽENJE 

25.008.500,00 20.462.659,07 

PROGRAM  '' Poticanje razvoja poljoprivrede'' obuhvaćao je slijedeće aktivnosti:A710101 Poticanje razvoja 
poljoprivrede,A710103 Sajamska promocija poljoprivrednih proizvoda, A710104Fond za razvoj poljoprivrede i 
agroturizma IŽ, A710106 Provedba Zakona o poljoprivrednom zemljištu-koncesionari i A710107 Promocija regije 
- sudjelovanje na domaćim i međunarodnim sajmovima. 

1.413.000,00 632.125,00 

 PROGRAM: Lov -Obuhvaća A710201 Provedba Zakona o lovu u IŽ 
 Unaprjeđenje lovnog gospodarstva - su sredstva oprihodovana temeljem Zakona o lovu, namjenska su i troše se 
prema odredbama Zakona o lovu  

2.588.571,11 1.089.430,00 

PROGRAM: Projektna dokumentacija  za navodnjavanje  obuhvaća sljedeće aktivnosti: K710501 Projektna 
dokumentacije - sredstva Hrvatskih voda; K710502 Projektna dokumentacija- Poreština; K710503 Projektna 
dokumentacija - Vodnjanština; K710504 Projektna dokumentacija- Pazinština; K 710505 Projektna 
dokumentacija - Bujština; K710506 Projektna dokumentacija- Labinština; K710507  Projektna dokumentacija - 
Buzeština i K710508 Projektna dokumentacija - sredstva IŽ 
PROGRAM: Projektna dokumentacija  za navodnjavanje  obuhvaća sljedeće aktivnosti: K710501 Projektna 
dokumentacije - sredstva Hrvatskih voda; K710502 Projektna dokumentacija- Poreština; K710503 Projektna 
dokumentacija - Vodnjanština; K710504 Projektna dokumentacija- Pazinština; K 710505 Projektna 
dokumentacija - Bujština; K710506 Projektna dokumentacija- Labinština; K710507  Projektna dokumentacija - 
Buzeština i K710508 Projektna dokumentacija - sredstva IŽ 
 
Tijekom 2017. godine utrošena su sredstva za izradu projektne dokumentacije, kako slijedi: 
1. SJN Červar Porat-Bašarinka: Recenzija detaljne projektne dokumentacije; Elaborat zbrinjavanja materijala iz 
iskopa male akumulacije Mateši, izrađena je novelacija izvedbene dokumentacije akumulacije Mateši u sklopu 
koje i elaborat geotehničkih istražnih radova, te izrada optimalizacije izvedbenog strojarskog projekta 
2. SJN Petrovija - Izrađen je Geodetski projekt, Elaborat zaštite okoliša, Recenzija na Idejni projekt    
3. SJN Čepić polje: 
Agronomske podloge, Koncepcijsko rješenje, Idejni projekt, Studija izvodljivosti, Elaborat za ocjenu o potrebi 
procjene utjecaja zahvata na okoliš te Geodetski projekt (u izradi), te je u tijeku provedba aktivne recenzije za 
Idejni projekt i drugu ugovorenu dokumentaciju.                                                                          
4. SN Buzeštine- izrada Predinvesticijske studije (u tijeku). 
5. SN Valtura- evidentiranje ili promjena podataka o načinu uporabe k.č. male akumulacije Bakranjuša 
Razlika od planskih do utroše 

31.540.781,39 48.387,94 

PROGRAM:  Izgradnja sustava navodnjavanja obuhvaća aktivnost K710602 Izgradnja sustava navodnjavanja 
Červar- Porat - Bašarinka i aktivnost A710650 Održavanje sustava navodnjavanja u Valturi 
SJN ČPB: 
Izvršeno je krčenje i sječa niskog i visokog raslinja u svrhu obavljanja dodatnih geotehničkih istražnih radova. 
 
SN VALTURA: 

  



   
 

1 / 1 
 

 

   

Podmirenje dospjelih obaveza za isporučenu električnu energiju prilikom rada crpnih stanica. 
 
Razlika od planskih do utrošenih sredstava leži u činjenici da se u 2017. godini, od sklapanja Ugovora o 
financiranju SJN Červar Porat – Bašarinka između Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom 
razvoju i Istarske županije (19.07.2017.)  do kraja godine, nisu stvorile birokratske pretpostavke za povlačenjem 
avansa u funkciji realizacije projekta. Iste se aktivnosti nastavljaju provoditi u 2018. godini. Dakle, razlika se 
odnosi na neostvarena namjenska sredstva u 2017.  
 
 
 
 

8.880.138,70 8.363.723,74 

PROGRAM:  Strategija  ruralnog razvoja obuhvaća aktivnost A710701 Strategija ruralnog razvoja - priprema 
programa i projekata, te aktivnost A710702 Strategija ruralnog razvoja  - provedba programa i projekata. 
 
Stratešku poveznicu provedbe Strategije sa razvojem poljoprivrede i poticanjem poljoprivredne proizvodnje od 
interesa za Istarsku županiju predstavljaju i inicijative za pripremu projektnih dokumentacija programa/projekata 
sa ishođenjem potrebitih dozvola. Svrha programa je pripremiti potrebnu  dokumentaciju za povlačenje 
financijskih sredstava iz europskih fondova. Programi obuhvaćaju izgradnju infrastrukture/objekata u službi 
razvoja i unapređenja poljoprivredne proizvodnje 

770.379,87 240.392,57 

PROGRAM : Upravljanje, održavanje i rekonstrukcija sustava navodnjavanja odnosi se na aktivnost K710801 
Sustav navodnjavanja - upravljanje, održavanje i rekonstrukcija 
 
SN ČPB: 
Krčenje i sječenje niskog i visokog raslinja u svrhu vršenja dodatnih geotehničkih istražnih radova. 
 
SN VALTURA: 
Testiranje rada sustava i obuka korisnika.  
Podmirene su obveze po Rješenjima o naknadi za korištenje voda. 
Postavljen je sustav za ispiranje pumpi u crpnoj stanici. 
Izvršene su preostale obaveze nastale rekonstrukcijom crpne stanice. 
Dobavljena je i ugrađena oprema za seizmički monitoring nasute brane akumulacije. 
 
Razlika od planskih do utrošenih sredstava leži u činjenici da se ishođenje upravnog akta uporabne dozvole za 
rekonstrukciju SN Valtura i tehničko uštimavanje Sustava u rad odvijalo u drugoj polovici 2017. godine te u 2017. 
godini nisu bile u potpunosti stvorene pretpostavke za puštanjem SN Valtura u rad a shodno tome ni donošenje 
Odluke o visini naknade za navodnjavanje za SN Valturu za 2017. godinu. Dakle, razlika se odnosi na 
neostvarena namjenska sredstva u 2017.  
 
 
 

400.000,00 400.000,00 

PROGRAM: Poticanje razvoja ribarstva i marikulture odnosi se na aktivnost A710901 Poticanje razvoja ribarstva 
i marikulture 
 
Jačanje zadružnog sustava u ribarstvu i ostalim granama poljoprivrede; poticanje aktivnosti u smjeru postizanja 
veće dodane vrijednosti ribe i ribljih proizvoda, jačanje svijesti stanovništva o važnosti i potrebi za većom 



   
 

1 / 1 
 

 

   

potrošnjom ribe i ribljih proizvoda. Uspješno su predstavljene ribarske zadruge kao i Savez zadruga Istarske 
županije, a sredstva ovog programa predstavljaju financijsku potporu Istarskom regionalnom zadružnom savezu 
u realizaciji promocije zadružnog sektora. 

42.500,00 42.461,00 

EU projekt koji je bio u implementaciji u prošloj godini je projekt CAVA,  a koji se provodio u suradnji sa 
partnerima iz ostalih EU zemalja, a bio je namijenjen  razmjeni znanja, promicanju poduzetničkih vještina za 
stvaranje novih radnih mjesta i isplative proizvodnje (osobito poljoprivredno-prehrambenog sektora) kroz 
kvalitetne proizvode, održivo gospodarstvo.  Opći ciljevi: razmjena znanja, inovacije, jačanje odnosa između 
sustava stručnog osposobljavanja i tržišta rada, doprinos  novim načinima zapošljavanja i unapređenju 
kapaciteta i poduzetničkog duha kod mladih osoba u ruralnim i prigradskim područjima.  

 

      

 

8. ZAKLJUČAK / REZIME 
 

    

      

 

Tijekom 2017. godine  Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo. lovstvo, ribarstvo i  vodoprivredu  IŽ nastavio je  provoditi strateške  razvojne projekte 
započete ranijih godina koji su omogućili da  poljoprivredni i ribarski sektor Istarske županije iz osnova mijenja  svoju strukturu, da poljoprivredni 
proizvodi iz Istarske županije,  a posebice  autohtoni postanu prepoznatljivi i izvan Istarske županije, te da u segmentu primjene suvremenih 
tehnoloških rješenja i profitnih odnosa prednjače na hrvatskom prostoru. 
Sustavnim  izgrađivanjem  poljoprivredne infrastrukture u kojoj dominantnu ulogu imaju ''Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre'' i Agencija za 
ruralni razvoj Istre  AZRRI d.o.o.  stvaraju se preduvjeti za : intenzivno aktiviranje  poljoprivrednih proizvodnih resursa, zapošljavanje, jačanje 
poljoprivrednog i ribarskog sektora, te ostalih djelatnosti iz nadležnosti Odjela,  a sve  temeljeno na  europskim standardima, osiguravajući socio-
ekonomsku stabilnost obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva i stabilan (održiv) razvoj ruralnog  prostora. 
 

 

  

 


	26-1-UO POLJOPRIVREDA-izvješće 2017-zaključak
	26-Izvješće  za 2017. - UO ZA POLJOPR. 



